UBND QUẬN BẮC TỪ LIÊM

TRUNG TÂM Y TẾ QUẬN BẮC TỪ LIÊM

Số:         /TTYT-KHNV

V/v tăng cường hướng dẫn các biện pháp bảo vệ

sức khoẻ người dân trước ảnh hưởng của rét đậm, rét hại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Từ Liêm, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Các khoa, phòng và 13 Trạm Y tế phường.

Thực hiện Công văn số 471/SYT-NVY ngày 06/02/2025 của Sở Y tế Hà

Nội về việc tăng cường hướng dẫn các biện pháp bảo vệ sức khoẻ người dân

trước ảnh hưởng của rét đậm, rét hại.

Để bảo vệ sức khỏe người dân trước ảnh hưởng của rét đậm, rét hại, Trung

tâm Y tế quận Bắc Từ Liêm đề nghị các khoa, phòng và 13 Trạm Y tế phường

khẩn trương triển khai các nội dung sau:

1. Phổ biến Hướng dẫn chăm sóc sức khoẻ mùa lạnh cho cộng đồng và

người lao động (được gửi kèm Công văn số 557/BYT-MT ngày 03/02/2025 của

Bộ Y tế) cho cán bộ y tế để có thể tuyên truyền và tư vấn cho mọi người dân trên

địa bàn; thực hiện tổng hợp, thống kê, báo cáo khi có yêu cầu.

2. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức truyền thông, phổ biến, hướng

dẫn các biện pháp dự phòng chăm sóc sức khoẻ mùa lạnh cho người dân bằng

nhiều hình thức phù hợp và có hiệu quả tại địa phương theo quy định

3. Rà soát, đảm bảo bố trí đầy đủ cơ số thuốc cấp cứu, giường bệnh, chuẩn

bị sẵn sàng các phương tiện để xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu thường

gặp; tổ chức khám, chữa bệnh cho người dân, bảo đảm phòng chống rét cho

người bệnh và người nhà người bệnh trong quá trình khám, chữa bệnh tại đơn vị

theo quy định. Các khu vực chờ khám, phòng khám bệnh, phòng cấp cứu, phòng

thủ thuật, phòng lưu bệnh nhân, phòng siêu âm, điện tim… đảm bảo kín gió,

tránh gió lùa, có đủ phương tiện giữ ấm như chăn, đệm, quạt sưởi, tấm sưởi, ...

4. Giao Phòng Dân số - Truyền thông và giáo dục sức khỏe là đầu mối,

thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các khoa, phòng, Trạm Y tế

trong quá trình triển khai thực hiện; thực hiện tổng hợp, thống kê, báo cáo khi có

yêu cầu; thực hiện đăng tải Hướng dẫn chăm sóc sức khoẻ mùa lạnh cho cộng

đồng và người lao động (được gửi kèm Công văn số 557/BYT-MT) trên website

của Trung tâm Y tế.

Trong quá trình triển khai thực hiện đơn vị báo cáo kịp thời về Trung tâm Y tế

(phòng Kế hoạch Nghiệp vụ) các sự cố, tình huống bất thường. Trung tâm Y tế quận

Bắc Từ Liêm đề nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế nghiêm túc triển khai thực hiện.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc TTYT;

- Lưu: VT, KHNV(LY).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Lan Phương

		2025-02-07T17:19:48+0700

		2025-02-08T12:41:01+0700

		2025-02-08T12:41:01+0700

		2025-02-08T12:41:01+0700